

KURJER WARSZAWSKI

D. 14. Marca. — Rok 1836.
Poniedziałek.

N^o 72.

Jutro, ŚŚ. Cyrjak i Longin.

Dnia 18 Lute: (1 Marca) r. b. Rada Administracyjna mianowała: PP. Felixa *Wojciechowskiego* Podśędka Sądu pok: pow: i miasta Warszawy wydz: IV, i *Józefa Piatkiewicza* Pisarza Trybunału cyw: woie: Kaliskiego, Sędziami Trybunału cywil: woie: Sandomierskiego. — *Pełniący Obowiązki Woennego Jenerał-Policmajstra czynnej armji i Wice-Prezydenta M. Warszawy*. Gdy już nastąpiła pora do oczyszczania drzew owocowych z robactwa dla ochrony ich od niszczenia, przeto ponawiając dawniejsze w tej mierze rozporządzenia, wzywa niniejszem posiadaczów Ogrodów, iżby, z uwagi, tak na własne, iak i ogólne dobro, do obierania drzew z żarodów robactwa, przystąpili, i takowe ochędostwo dla zapewnienia obfitości owoców, często ponawiali, dopilnowanie skutku niniejszem Kommissarzom cyrkulowym Policji wykonawczej porucza. Jene: Maior *Słorożenko*. Sekr: *Greuve*. — W sklepie ubogich złożono dla 80 letniego Starca od Pani R. zł. 22 gr. 20, i od A. N. J. N. zł. 4. — JW. Jenerał *Hrabia Nesselrode*, wyjechał do Petersburga. — Wczoraj na obiedzie danym przez Członków Resursy Kupieckiej, dla swego Dyrektora JW. Hrabi Hen: *Zubińskiego*, znajdowało się osób 120. — Woda na Wiśle przybiera. — Mam zaszczyt zawiadomić Przes: Publiczność, że w skutek zezwolenia Rządu, dla dogodności podružniących, *Kantor Zleceń Furmanów* w Warszawie przy ulicy Niecałej pod Nr 614 lit: M. z dniem 1 Kwietnia r. b. otworzony zostanie, do którego strony interessowane czy to pod Osoby czyli też pod rzeczy, cięzary i t. p. zgłaszające się o naigcie Furmanów, znajdują rychtą usługę, równie iak i Furmani w tej mierze szukający passażerów, doznają rychtęj do wyjazdu pomocy. *Józef Fridlender*. — Wczoraj w wielkim Teatrze na pierwszym przedstawieniu no-

wej dramy *Żona Fradżawola*, wszystkie miejsca były napełnione; dawano częste oklaski, a szczególnie w akcie 2m. Dzieło to ma wiele scen prawdziwie efektowych. Po ukończeniu powszechnym odgłosem przywołani: JPanna *Żuczowska* i JP. *Piasecki*. Żądano wymienienia Autora, iest nim Eryd: *Hrabia Skarbek*, tyle już pigknemii płodami wzbogacaiący scenę naszą. W teatrze *Rozmaitości* po *Studze 2ch Panów*, przywołany JP. *Maieski*. — P. *Włoskiewicz* Kolektor Loterji Liczbowej w Warszawie, na własne żądanie od dalszego utrzymywania kantoru został uwolniony; kto ma do niego co do loterji pretensją, ma się zgłosić do Dyrekcji Ilnej Loterji w ciągu dni 40. — *Herkules Rappo* da swe widowisko w przyszlą środę w Wielkim Teatrze; ile był zadziwiającym przed 7mią laty, o wiele kroć teraz bardziej zadziwi, rozmaitemi doświadczeniami, w iakich się przez ten czas wydoskonalit. — W dniu 26 zeszlę: mies: rozstała się z tym światem w 33 roku życia swego W. *Marianna* z Grudzińskich *Strzemboszowa*, Dziedziczka dóbr *Długie* w woie: Sandomierskiem położonych, zostawiwszy pogrążonego w smutku swego Małżonka, iakoteż 5ro iej dzieciak, oraz nieutuloną w żalu rodzinę. Pani ta pełoa cnot religijnych i ludzkości, łączzyła oraz w sobie przymioty duszy rzadkie, godne naśladowania. Będąc najlepszą żoną i matką, przywiązaną do familji, uprzejmą przyjaciółką, przynoszącą ulgę cierpiącej nędzy i wyrozumiałą w każdym względzie dla włóścian i służących, którzy iej zgon iak własnej matki oplakuią, zjednała sobie miłość i szacunek u całej swej familji, iak równie i obywateli. Pokój iej cieniem! *Życzliwy Kuzyn*.

Z Petersburga dnia 20 Lutego (3 Marca). — Mianowani kawalerami orderu S. Stanisława 3 klasy, Radzcy honorowi, Pocztmistrze powia-

tów: Rosieńskiego *Razgradowski*, Horodeckiego *Szczepanowski*, Szawelskiego *Kornitowicz*, i Berdyczewski Pocztmistrz *Mina*, tudzież młodszy Cenzor Wileńskiego Gubernjalnego pocztowego kantoru *Mayst.* (T. P.)

Anglja. — D. 2 b. m. Król przyjmował Austriackiego Podkomorzego, Hrabiego *Monceni-go*, i Kapitana *Ramsej* będącego w służbie Stanów zjednocz: półno: Ameryki. — Ostatnia wiadomość z *Jamajki* zapewnia, że w osadach trwa spokojność. — Pułkownik *Szaw Kennedy* objął urząd Generalnego Inspektora Policji w Irlandji. — Handel wełną ożywia się w Anglji. Rozmaitego zboża pewną ilość zamówiono do Irlandji. — Monopoljum soli w Indjach wschod: przynosi dochodu 80 milionów złp. — Misjonarz Angiel: *Wolf* z Malty odpłynął do Egiptu, zkąd ma się udać w głąb Afryki dla nawracania pogan. — Xiążę *Oporto* (Saske-Koburski) Małżonek *Donny Marji*, w tych dniach jest oczekiwany w Londynie; Król Angielski kazał dla tego gościa przygotować pokoje. — W Gieldzie Londyńskiej głoszone o zmianie Ministrów *Portugalskich.* — Pan *Pell* bardzo się sprzeciwiał projektowi o Reformie władz Muncypalnych w Irlandji, jednak na posiedzeniu Izby niższej d. 29 z. m. nastąpiło 2gi raz czytanie tegoż projektu. — Posiedzenia prawodawcze stanów wysp *Jońskich* rozpoczęte zostały d. 23 Stycznia r. b., zagaił Kommissarz naczelny wysp tychże. — Królowna *Zofja* z powodu oparzenia się w czasie pożaru, bardzo jest chorą. — Portugalczycy będący w Londynie twierdzą, że ich ziomkowie nie zgodzą się aby naczelne dowództwo wojska Portugalskiego było oddane Małżonkowi Królowej, z powodu że ten Xżę jest jeszcze za młody na wodza i nie ma żadnego doświadczenia co do wojskowości. — Kilka dzienników Londyńskich radzi, aby Anglików będących w służbie wojskowej Królowej Hiszpańskiej przywołał do ojczyzny, bo żadnej korzyści nie przynoszą. — Według najpóźniejszej wiadomości z Ameryki południowej,

Jenerał *Kos* żyje, chociaż ogłoszono, że poległ w czasie zdobywania *Beiaru.* — Gazeta Angielska *Kurjer*, donosi o poróżnieniu Wice Króla *Egiptu* z Anglikami.

Turcja. — W roku zeszłym przez *Dardanelle* przepłynęło 989 okrętów, iako to: 300 Greckich, 183 Angielskich, 178 Austriackich, 144 Rossyjskich, 98 Sardyńskich, 56 Jońskich, 10 Francuzkich, 6 Toskańskich, 5 Neapolitańskich, 3 Holenderskich, 2 Hanowerskich, 1 Amerykański, 1 Hiszpański, 1 Pruski i 1 Belgicki. Na Czarne morze wpłynęło 239 Rossyjskich, 126 Austriackich, 122 Greckich, 113 Angielskich, 89 Sardyńskich, 57 Jońskich, 5 Neapolitańskich, 3 Toskańskich, 2 Hanowerskich, 1 Hiszpański, 1 Holenderski i 1 Belgicki. — Mieszkańcy *Syrji* znowu narzekają na obchodzenie się *Egipcjan.* — Wice Król *Egiptu* z uszanowaniem przyjął firman Sułtana względem zaniechania monopoljum.

Francja. — Dnia 2 b. m. Hiszpański Poseł miał posłuchanie u Króla Francuzów. — Znikła już wszelka obawa wojny Francji z Ameryką północną. — Tak we Francji iak w Anglji Aienci Meksykańscy usiłowali zaciągnąć pożyczkę, ale spekulanci ani słyszeć o tem chcieli. — Dnia 6 b. m. miało być interesowne posiedzenie Izby deputowanych, gdyż zapowiedziano że tego dnia wniesionym będzie projekt zmniejszenia prowizji wieczyste; rozprawy w tej mierze mają być gruntowne. — Wystawa sztuk pięknych otwartą została w Paryżu Igo b. m., tym razem nie przyjmowano do wystawy iak tylko dzieła ważniejsze. — Monitor ogłosił obszerny raportdziałan Marszałka *Klozela* w Algierskiem; są to już wiadome szczegóły. — *Dziennik sporów* donosi: „Stawny *Lipiński* Iszy Wiolinista N. CESARZA W. Rossji, pierwszy raz przybył do Francji. Ten wielki Artysta da Koncert d. 3 b. m., w czasie którego wykona po 3 kroć wiatki swej kompozycji. Dyrygować będzie P. *Habenek* Dyrektor orkiestry wielkiej opery, z której kilku artystów należeć będzie do

towarzystwa Wirtuozie.“ — Na posiedzeniu Izby Deput. d. 3 b. m. opozycja mocno powstawała przeciw teraźniejszym Ministrom, na czele jej byli *Odillon Baro* i *Lafit*. Najbardziej zaś odznaczyły się rozprawy gdy się naradzano o robotach dróg wiejskich; Minister *Tjer* opuścił salę obrad gdy wotowanie okazało się niepomyślnem dla Ministerjum, poczem powstał gwar trwający przez czas długi.

Hiszpanja. — Królowa Reientka mianowała Arcybiskupa *Welleio*, Prezesem Izby Prokuratorów, a Wice-Prezesem Xięcia *Priwas*. — Xiądz *Botanero* naśladowujący Xiędza *Merino*, jest ciągle czynny, i napada na oddziały wojska Królowej. — Jenerał *Eguia* rozpoczął oblężenie *Pleneji*. — Karliści spodziewają się odzyskać *Madryt* w czasie zbliżającej się wiosny.

Niemcy. — Belgicki Poseł przy dworze Austriackim *P. O'Saliwan* przybył do Wiednia, a Poseł *Sardyński* na czas niekiedy wyjechał do Turynu. — Angielski Poseł przy dworze Berlińskim, Lord *Willjan Russel*, d. 2 b. m. przybył do *Frankfortu* nad *Menam*. — Mówią, że według odebranych wiadomości z Włoch, na morzu Adrzytyckiem była okropna burza, a to w czasie żeglugi Króla *Bawarskiego* w powrocie z Grecji.

Rozmaitości. — W Wiedniu d. 19 b. m. odbędzie się ciągnięcie Loterii na piękną majątność zwaną *Tiwoli*, będącą pod tą stolicą. — Gdy *Bonaparte* układał swoją księgę praw, rada stanu zdumiała się nad nadzwyczajną szybkością z jaką objaśniał przytaczaniem na pamięć całych ustępów prawa rzymskiego, czego się po nim wcale nie spodziewano, ile że całe swoje życie spędził wśród szczęku broni. Jeden z Radców Stanu zapytał go iakimby się sposobem obeznał z powyższym przedmiotem, na co ten odpowiedział: „Będąc jeszcze porucznikiem, dostałem się niesprawiedliwie do więzienia, gdzie oprócz stołka starego i framugi w ścianie w której się znajdowała duża księga, t. i. pandekta, żadnych nie było sprzętów. A nie mając

przy sobie papieru, ani pióra, ani atramentu, ani ołówka, byłem bardzo ucieszony z odkrycia tej nieoszacowanej księgi. Była ona tak gruba, a na marginesie tak zapełniona uwagami, żebym był miał co czytać nie próżnując i sto lat w więzieniu. Pozbawiony wolności przez dni 10, korzystałem z czasu tego czytając decyzje prawników rzymskich. Takim sposobem nauczyłem się rzymskiego prawa.“ — Piszą ze Szlązka, „Mamy już Szlązki tytuń, lecz byliśmy dotąd w ambarasie co do tabaki. Teraz jednak Francuzi wynaleźli gatunek, który i u nas rośnie. Skórka bowiem kartofli, ma uderzające podobieństwo z tabaką, tak, że nawet najdoswiadczeńszy tabacznik nie pozna się na tem. Aby sobie wytłumaczyć to interessowane odkrycie, pamiętać należy, iż kartofle należą również iak roślina tabaczna do rodzaju *Salanedów*. Na przyszłość więc rafinerje cukru połączone będą z mleczarniami, chowem bydła i fabrykacją tytoniu, a gorzelnie wódki ziemniakowej z fabrykacją tabaki!“ (G. W.)

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.


Ejdziatowicz Bogu: Dzie; z Turską, Gostkowski Rom: Dzie; z Sieniaszawa, Jasiński Aug: Dzie; z Rozwadówki, Zdzitowiecki Cy: Dzie; z Trzeskowic.
D O N I E S I E N I A.

Opieka njeletniej Marcjanny Pioreckiej współwłaścicielki domu pod Nr 1317, tu w Warszawie położonego, zawiadamia Osoby interessowane i Lokatorów tegoż domu, iż z swej strony upoważniła jednego z współwłaścicieli rzeczzonego domu to jest: Józefa Jakubowskiego do Administrowania takowym, aż do zadczydowania Sądowego, konu pierwszeństwo rzeczonej Administracji przyznane będzie. Ostrzega więc Opieka, aby się nikt o niam Lokalów w powyższym domu z nikim innym nieukładał, iak tylko z Józefem Jakubowskim, przeciwnie zaś sobie postępujący, sam sobie winę przypisze, gdy do Lokalu wpuszczonej nie będzie lub z niego wyexmitowany zostanie.

Z powodu wyjazdu sprzedaje się po niższej cenie znaczny zbiór OBRAZOW OLEJNO MALOWANYCH, roboty starożytnych Artystów, w tej liczbie: Wandyba, Pussyna, Francyskiuiego, Roza di Tiwoli, etc. między któremi jest kilka O-

brazów zdatnych do Kościołów i wielkich Salo-
nów a osobliwie 2 roboty Franka Bartolomeo wy-
obrażające wniebowzięcie N. M. Boskiej i śmierć
S. Franciszka, wysok: łok: 4, cali3, szeroki łok:
2, cali 9, kupującym kilka sztuk, odstepuje się
znaczny rabat; sprzedawać się będą do 1 Czerwe-
c. r. b. Wiadomość przy ulicy Marszałkowskiej w
domu pod Nr 1387, na 1m piętrze, na rogu ulicy
Chmielnej przy Pompie. Tamże nabyć można za
umiarkowaną cenę KOCZ prawie nowy z rekwi-
zytami, SZKATUŁKĘ z kostownemi przyłęczyto-
ściami, SKRZYPCE włoskie i DUBELTOWKA.

* Wyszedłszy z Kawiarni przy ulicy Daniele-
wiczowskiej na Nowe Miasto, zgubiono 70 zł. sre-
brem po 5 zł: w paczce papierowej. Znalazca ie-
żeli ma serce czułe i tkliwe, jako biednemu cho-
rowitemu, niech odda do Drukarni Kurjera, i z tych
pieniędzy odbierze nagrodę.

 D. 12 b. m. zgubiony został w Warszawie
Puljares mały safjanowy, zielony, skła-
dany, z iednej strony były Bilety Banko-
we zł: 350 lub 400, z drugiej konotatki, recept 2
i list zapieczętowany pod adresem do Pani Ła-
skiej, zdaie się że poszkodowany upuścił go w
dorozce i że przez wiozącego znaleziony został.
Zł: 50 nagrody ofiaruje temu kto powróci do Dru-
karni Kurjera Warszawskiego.


Podaje się do publicznej wiadomości, że w dniu
13 Marca r. b. przybył świeży transport SIELAW
dobrze urządzonych, które sprzedają się w Kamie-
nicy XX. Bazylianów przy ulicy Miodowej Nr 485.

Ponieważ dzierżawa domu pod Nr 375, w Przed-
mieściu Pradze sytuowanego wraz z gruntami i łą-
kami na Saskiej Kępie, oraz z innemi attynencjami
Państwu Zarzyckim służąca, z dniem 1 Kwie-
tnia r. b. expiruje i podpisany w skutku układu
Łąki te na rok bieżący od właścicieli w swoje o-
biął posiadanie; przeto ostrzega się niniejszem,
iżby szerególniej co do łąk i gruntów do Sukces-
sorów Pańskich należących, nikt w żadne układy
z kim innym oprócz podpisanego niewchodził, gdyż
wrazie przeciwnym sam sobie winę przypisze.—
Mateusz Kosiński w domu własnym w Pradze pod
Nr 376 mieszkający.

Sprzedaż Ruchomości. W skutku upoważnienia
JW. Prezesa Tryb: Cyw: W. M. z dnia 26 Lutego
9 Marca roku bieżącego, podaje się do publi-
cznej wiadomości, iż w dniu 5/17 m. b. i nastę-
pnych od godziny 3 z południa zaczynając w do-
mu na Krakow: Przedmieściu pod Nr 414, sprze-
dawane będą przez publiczną licytacją, następują-
ce przedmioty, należące do pozostałości, s. p. E-

mila Gregoara (Gregoire), a mianowicie: 1) Sre-
bra, to jest: Łyżki stołowe, wazowe, Łyżeczki do
kawy, Zegarki srebrne i złote, Szpilki złote z
turkusikami i dyamencikami, Pierścionki, Medale
i. p. 2) Bronz, to jest: Zyrandole, Kandelabry,
Figury, Biusta, Statuy, różnej wielkości Lichtar-
rze, Krucyfiksy pozłacane, Kałamarze, Presoarki
rozmaite, Dzwonki większe i mniejsze, Klosze,
Kadzielniczki, Wozy tryumfalne, Pjedestały, Za-
pinki do serwet, Kolumny, Paiaiki, Krzyże, Za-
wiasy, Atery mosiężne, rozmaite Modela, przed-
mioty odlane nierżnięte to jest: Swieczniki, Ro-
zety, Figury, Ozdoby, Klainki, i. p. przedmioty
dłutem wyrabiane, Roboty lane, stara Miedz, Ze-
lastwo, Narzędzia warsztatowe. 3) Szkło i Faians,
to jest: Talerze, Półmiski, Jmbryczki, Filiżanki,
Tace, Solniczki, Szklanki, Kieliszki, Miedz: Ra-
dla, Patelnie, Garnuszki miedziane. 4) Meble, to
jest: Komody, Szafy, Szalki, Stoły, Stoliki, Krze-
sła, Sofy i Zwierciadła, Obrazy olejne, Lanszaf-
ty, Kopersztychy, Fortepjan, Pantaljon. 5) Gar-
deroba mezza. 6) Pościel, i tym podobnych wie-
le innych przedmiotów.—R. W. M. Ostrowski.

POKOIK kawalerski w środku miasta, na dole
z osobnym wejściem, do wynajęcia od Wielkiej
noey. Wiadomość w Drukarni Kurjera.

 Klacz kara wierzchowa, bardzo dobrze u-
ieżdzona, z przyczyną prędkiego wyjazdu,
jest do sprzedania za tanną cenę na No-
wym Świecie w domu pod Nr 1256. Wiadomość
u Stróża domu.

Z pod Nr 1258 Lit: C. przy ulicy Nowy Świat
zginął w dniu 12 Marca r. b. SZPIC średniej wiel-
kości, biały, uszy na końcach cokolwiek czarnia-
we, niestrzyżony. Łaskawy znalazzca zechce go
oddać w pomienionym domu na dole w Oficynie,
za co odbierze przyzwoitą nagrodę.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550,
SNIAKANIE: Pieczeń woła: z rożna z masłem szczyp:
Połędwica a la zając, Główka cielę: w krobotnach,
Gołąbki z rożna szpikowa: Zrazy odbia: po go-
spodarsku, Kotlety cielę: z grosz:, Kaszka z pieca,
Kapuśniak litew:, Rosół. **KOLACJA**: Kapłon z
rożna z serdela:, Kuropatwy z rożna, Omlęt biszko-
ktowy z sokiem malinowym, etc.

* Dziś w Kawiarni Literackiej przy ulicy Po-
dwale Nr 532, na pierwszym piętrze, grać i opia-
wać będą Panny *Hessen*.

Dziś rano ciepła stopni 4. Wczoraj w południe 8.
TEATR WIELKI. Jutro 2 raz *Zona Frądjawola*.